

KURJER WARSZAWSKI

D. 25. Lipca.

ŚRODA.

Rok 1832.

N^o 198.

WSPOMNIENIA.

Zgon And: Laskara
Biskup: Pozna; 1426.

Na uproszenie BOGA aby zesał pożądaną pogodę, odbywają się *suplikacje* w Kościołach. Dziś podniósł się Barometr. — Ekzaminy w szkołach Warszawskich w tych dniach się rozpoczęły. — Kommissja Województwa Podlaskiego ogłosiła, że gdy z woli N. PANA, dobra ziemskie w Województwie Podlaskiem, będące własnością Antoniego *Kusza*, mają być z pod sekwestru uwolnione i iemuż wydane, przeto ogłoszona licytacja na wydzierżawienie tychże dóbr odwołuje się. — W okolicach Warszawy przypada Odpust w wsi *Kobelec* na S. ANNE, który obchodzonym będzie w następującą Niedzielę po S. Annie, to jest dnia 29 Lipca, otem uwiadomieni zostają ci, co na takowy uczęszczać zwykli.

Do Księgarni Zawadzkiego i Węckiego przybył pożądaný i oczekiwany 2gi tom interesowanego dzieła Ekonomicznego: *Początki Gospodarstwa wiejskiego* przez J. Bürgera, z niem: na język polski przetłumaczone i powiększone dodatkiem niektórych uwag, w celu zastosowania nauki do klimatu północnego p. M. Oczapowskiego, in 8vo maj: 2 tomy, Wilno 1832, zł. 20. *Tudzież Technologia*, do użycia w domowym gospodarstwie napisana p. P. *Felkera*, a przez O. *Pietraszkiewicza* z niem: przetłumaczona, 2 tomy, Wilno 1830, zł. 8 gr. 15. *Grammatyka języka Żmudzkiego*, nłożona przez X. K. *Kossakowskiego*, in 8vo, Wilno 1832, zł. 5. *Wykład przyrodzonych myślenia prawideł, czyli loika teoryczna i praktyczna* przez X. A. *Dowgięła*, in 4to Połock 1828, zł. 10. — (Ar. na.) Naj-

czulszą wdzięcznością przejęta, składaam podziękowanie z głębi serca pochodzące, czci godnej nieznaney osobie, która mnie w niezastużonem nieszczęściu obarconą licznemi dziećkami, a przyciśniętą niedostatkiem, tyle zaratowała, że mogę zasilić i okryć biedne dziatki. S. O. b. P. — Ktoby z Szanowney Publiczności życzył skompletować dzieła Dramatyczne Wojciecha *Bogusławskiego*, może nabyć tom 10, 11 i 12ty we wszystkich składach Księgarskich, iako też i w składzie Antykwaryusza *Giecla Saltzstejn* przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1802, tom po zł. 10; który oprócz wyż wspomnionych tomów, ma ieszcze wiele rozmaitych i bardzo rzadkich dzieł do sprzedania za pomierną cenę; iakoteż rozmaitych Antyków i osobliwości. — *Karta Pocztowa* Królestwa Polskiego, zajmująca część Cesarstwa Rosyjskiego, Austriackiego i Pruss, wylitografowana podług najnowszych odmian, z oznaczeniem Traktów bi-tych (chausée) mniejszych i innych, oraz z umieszczeniem wszystkich komor pogranicznych i t. d. Zrobiona przez *Twardowskiego Kazimierza* byłego Officera Sztabu Kwaternistrzostwa Jeneralnego, jest do nabycia. Exemplantę tej karty nie kolorowany kosztuje zł: 3, kolorowany zaś zł: 3 gr: 15. Dostać jej można w składzie *Dal Trozza*, u F. J. *Ciechanowskiego* na Podwalu, w Księgarni *Szteblera* na przeciw kolosu *Kopernika*, i na wszystkich Urzędach pocztowych w Królestwie. — Kurs wczorajszy: Dukaty hole: nowe zł. 19 i gr. od 7 do 10; Assygnaty Ross: 100 rub: zł. od 180 i ćwierć do 181; Listy zastawne zł. 85 i gr.

od 15 do 22 i pół; Obligacje udzia: 335. — Wczoraj na Klimowym placu przez usunięcie się drzewa z szycł, jeden człowiek zabitym a kilku ciężko potłuczonymi zostało. — (To nie dosyć) Mazurek do śpiewania z towarzyszeniem fortepjanu, skomponowany i ofiarowany *Płci pięknej* przez J. Nepilli, wyszedł w składzie muzyki *Klukowskiego*, zt. 1. — Wczorajszej nocy wszczęty pożar we wsi *Broniszach* półtory mili od *Warszawy*, pochłonął wszystkie zabudowania dworskie, inventarze, sprzęty gospodarskie, maszyny parowe, sieczkarnie, młockarnie i t. p. Strata w całej obszerności wielka i niełatwa do powetowania!! — Nowa organizacja wolnego miasta *Krakowa* i tego okręgu, już jest ukończoną w *Wiedniu* i zostanie ogłoszoną po zatwierdzeniu przez Dwory *Rosyjski, Austriacki i Pruski*.

Belgicki Poseł w *Paryżu*, d. 11 b. m. miał długą naradę w Ministerjum spraw zagranicz: — Rząd Francuzki ponowił rozkaz aby w zachodnich departamentach przyspieszono odebranie broni, gdyż okazało się, iż jeszcze wielu mieszkańców jest uzbrojonych w celu wzniecania niespokojności. — Na wyspie *Korsyce* rząd przedsięwzięt oddalił wychodców przybyłych z *Włoch*, o których miano podejrzenie że są niespokojnemi. — Lord *Grey* otrzymał patent obywatela *Londynu*, ten patent złożono w złotej puszcę, ozdobioną wieńcem dębowym i stosownemi godłami. — Dnia 6 b. m., przez *Turyń* przejeżdżał goniec Francuzki wioząc odpowiedź gabinetu Paryżkiego, że rząd Francuzki nie może skutecznie żądania *Ojca S.* względem ustąpienia wojska Francuzki z *Ankony*, aż nastąpi stosowniejsza pora, i zapewnia, że toż wojsko przyczynia się ciągle do zachowania spokojności tyle potrzebnej dla krajów *Papieżkich*. — W *Hiszpanji* pod miastem *Triana* okazała się

straszna banda rabusiów pod dowództwem *Jose Warja*, nie lękając się będących w mieście żołnierzy, wpadli rabusie do miasta i zabrali chleb, oraz inne żywności; poczem bardzo spiesznie oddalili się w góry. — Lord *Durham* odpłynął z *Kopenhagi* do *Petersburga* wraz z żoną i 3ma córkami. — W *Holandji* niedawno były przymrozki i woda zamarzała!! — *Simonisci* protestowali się przeciw zakazowi nie wpraszczania Publiczności do ich ogrodu, lecz patrol policyjny niezważając na tę protestację, wypełnia rozkazy. — Za niezawodną uważać można wieść że twierdza *Mastricht* jest coraz bardziej obleganą przez wojsko Belgickie a *Holendrzy* niezdolali tej twierdzy wzmocnić nowym oddziałem swego wojska. — W *Londynie* ma być wzniesiony pomnik z powodu teźniejszej reformy. — Między *Belgią* a *Stanami* zjednoczonemi *Ameryki północnej* ma być zawarty traktat handlowy. — Kilku Artystów i Badaczy natury którzy się udali z *Francji* do *Egiptu*, znajdując się tam w najniegodniejszym stanie. — *Xle Rejchstadtzki* ma się cokolwiek lepiej. — W *Holandji* cena zboża niepodnosi się. — Cesarz *Austriacki* już opuścił *Jnsbruck* i wkrótce wróci do *Wiednia*. Cały Lud *Tyrolu* przyjmował Monarchę z zapalem i radością. — W *Belgji* rozszerza się cholera, już i w *Bruxellis* umarło z niej kilka osób. — *Xle August* Pruski Dowódca artylllerji, przybył do *Wrocławia*. — Z *Francji* wysłano do *Algieru* kilkunastu cudzoziemców mimo ich woli. — W *Paryżu* znowu członkowie opozycji odbyli naradę u P. *Lafita*. — Jeszcze niema pewnej wiadomości o wyprawie Cesarza *Don Pedra*, atoli niektóre pisma donoszą że się zbliżyła ku brzegom *Portugalji*. — W *Paryżu* pomnaża się cholera. Ostatnia wiadomość donosi, że w ciągu 24 godzin, umarło 74 osób.

Do *Berlina* przybyło kilku Radców Hano-

węskich dla należenia do układów handlowych względem związku średnich Niemiec. — Do *Wiednia* w zeszłym tygodniu przybyło kilku gońców gabinetowych z *Rzymu* i *Paryża*, iak mówią z ważnemi depeszami. — Miasto *Austrjac*: *Linc* jest teraz mocno fortyfikowane, ma to być iedna z najobronniejszych fortec. — Sułtan, znanego *Husejna* Baszę mianował Rządcą *Egiptu* na miejsce dotychczasowego Wice Króla *Mechmeda Alego*, który nieprzestaje zaciętej prowadzić wojny. — Xże *Oranji* wydał odezwę do armji Holenderskiej chwając waleczność i wierność żołnierzy okazane w sprawie Króla i Ojczyzny, ma oraz zupełną nadzieję, że też waleczność okazana będzie gdy wznowi się wojna, chociażby z licniejszym niż dotąd nieprzyacielem. Przy tej odezwie rozdano krzyże za waleczność. — W *Hamburgu* odebrano wiadomość, że między *Belgją* i *Holandją* miało nastąpić zawieszenie broni.

Chcąc mieć jakiegokolwiek wyobrażenie o ilości podatków iakie *Lud Angielski* (John bul) corocznie opłaca, dosyć będzie zacytować wykaz tychże iakie wydawca pisma pod tytułem *Unser-Planet* na rok 1832 pod d. 2 Stycznia wymienił. J tak, utrzymuje on, że *Lud Angielski* za gorzałkę nie więcej opłaca podatku ile wszystkie dochody czynią w ogóle wzięte z Królestwa *Hiszpańskiego*. Za samo piwo tyle wnosi do skarbu ile ma rocznego dochodu *Bawarja*. Za herbatę opłaca nie mniejani więcej nad to co wynoszą podatki od 6,000,000 *Neapolitańczyków* opłacane. Za cukier płaci więcej podatku konsumcyjnego, iak w połączonych Stanach *Ameryki* 12,000,000 mieszkańców. Za tabakę płaci więcej podatku iak 4,000,000 *Sardyńczyków* wnosi wszystkich podatków konsumcyjnych do skarbu. Za mydło więcej opłaca niżeli potrzebuie *Papież*, *Kardynali*, *Rycerstwo* i *Xięża* wzięci razem w Państwie *Papież-*

kiem. Za przywilej mienia skien więcej płaci podatku iak wynoszą ogólne dochody Królestwa *Hanowerskiego*. Taxy nakoniec, za któremi wolno sprzedawać trunki ludowi *Angielskiemu* gaszącemu pragnienie rozmaitemi trunkami, wynoszą tyle ile opłacaia 50,000,000 mieszkańców krajów północnej *Europie*.

Moralność. Używaj lat zdrowia, chwil swobody, na dopełnienie prac o których zamyslasz, bo kto wie czy długo tę sposobność mieć będzie. Choć cię nie nie nagli, pracuj; nie czas iuż wtedy, kiedy choroba albo potrzeba zakolacze. — Miło jest słysać i u obcych, ale najmilej swoim być użytecznym. — Kiedy równy tobie, albo niższy da ci podarek iaki, przyjmij go mile, bo imaczej zranidbyś serce iego, ale upatruj sposobności wyplacenia mu się w dwójnasób. — Kiedy człowiek bardzo szczęśliwy, mówią że dobrym być przestaje, częste są tego przykłady; iezeli więc opływasz w dary ziemskie, staraj się być iak tylko możesz najlepszym, ażeby Bóg, dla prawdziwego dobra twego, karać cię nie musiał. — Bardzo źle jest wierzyć pochwałam iakie nam dają, w każdej pochwałie zaledwie połowa jest prawdy, reszta grzeczynym a czasem złośliwym dodatkim. — Nigdy nie ufaj sobie, zawsze czuj; na równej drodze najzdrowszy upaść może, skoro się zapomni; kiedy *Salomon* tak mądry i obdarzony upadł, coż z mniej światłemi stać się może? — Ten tylko godzin chwasty, kto w dobrem wytrwał do końca.

S. Z. A. R. A. D. A.

Pierwsze z trzeciem zowola wieśniak na wieśniaka,
Drugie pieniądz lecz nie nasz, i nie wart trojaka,

Na wszystko zwłaszcza w złej doli

Trudno niewestchnąć gdy boli.

(Zeska Szarada *Sybilli*.)

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Węgierska *Lud*: *Ob*: z *Wysokiego*, *Szlubowski*
Józ: *Ob*: z *Antopola*, *Żukowski* *Sta*: *Ob*: z *Czeba-*

rak, Kozłowski Mac: Ob: z Baranowa, Zamojski Kon: Hra: z Radomskiego, Retlich Jan z Wiednia, Borkowski Radea Woie: z Rawskiego, Wołowski Mich: Patron Trybu: z Płocka, de Schwanenfeld Ernest Ob: z Prus, Buchowski Profesor z Poznania, Millo Jeometra z Paryża, Franceschini Ob: z Paryża, Sadowski Ant: Ob: z Gwilklinka.

DONIESIENIA.

W dniu wczorajszym nadszedł świeży transport **SLEDZI HOLLENDERSKICH** do handlu Korzeni i Win przy ulicy Wierzbowej Nr 614 Lit: B.

Licytacja na Bydło. — Kilkadziesiąt sztuk Inwentarza żywego składającego się z Krów dojnych, młodziędzy rasy Tyrolskiej i Szwajcarskiej, oraz Koni, sprzedane zostanie przez Licytacją publiczną w Przędze pod Warszawą na Targu zwyczajnym odbyć się mającą w dniu 27 Lipca r. b. o godzinie 9 z rana za gotowe natychmiast liczyć się mające pieniądze. — **Czława Kowalewski** Rejent W. M.

Ktoby wyciżdział do **KRAKOWA** własnym Pojazdem i Extra Poczta około 1go Sierpnia r. b. i życzył by sobie zabrać na wspólny koszt lednę osobę, niech się zgłosi na ulicę Podwale pod Nr 518 w Składzie Materjałów Aptecznych.

Syndyce temczasowi Massy upadłości Piotra Duwe. — Na skutek przepisu Art: 66 Księgi III. Kodexu Handlo:, wzywają niniejszym wszystkich iakie bądź pretensje do Massy upadłości Piotra Duwe mających wierzyteli, ażeby w przeciągu dni 40 dowody swych wierzytelności na ręce Syndyków temczasowych lub do Archiwum Trybunału Handlowego Wództwa Mazowieckiego na ręce Sarnowicza Archiwisty złożyli, na które rewersa otrzymają. Po upływie zaś tego czasu szeregółową wezwania do likwidowania się i sprawdzenia pretensji, Syndycy każdemu z zgłaszających się doręczą. — **Józef Sokotowski, P. Onton** Syndycy.

Niżej podpisany idąc dnia 24m. b. ulicami Franciszkańską, Nalewki i Bielańską, zgubił **PULJARES** czarny, w którym znajdowało się Kassowem Biletami sztuk 3 po 50 zł: reszta 5cio i 10cio złotych około 100 zł:, oraz **PASZPORT** przez tutejszą władzę wydany na 22 Osób do Gdańska, i inne potrzebne papiery. Uczciwy znalazca pieniądze niech przy sobie zatrzyma byle by mi Paszport z Puljaresem zwrócić, na ulicę Solec do Le-wka Chaima Lewenberka mieszkającego pod Nr 2933.

Boruch Rosenblat.

Pod Nr 2324 przy ulicy Dzikiej w domu Bielskich jest **MIESZKANIE** na 2m piętrze z 5ciu Pokoi, Kuchni i Piwnicy złożone, od 1go Sierpnia na dwa miesiące za małą cenę do odnależenia od Lokatora, które i nadal od Właściciela może być wzięte.

Przy ulicy Obożnej Nr 2766 Lit: D. przyjmują się na Pensją Młodzieicy dobrego wychowania za 100 Dukatów rocznie, dochodzący zaś płacą tylko Dukata na miesiąc. Uczniowie przez Wakacje korzy-stać mogą z doświadczeń fizycznych, rysunków, z i-cometrii i mechaniki, uprawiając się przytem w mówieniu po francuzku. — A: W: Pr: L: W.



Kocz na Angielskim spodzie do sprzedania. Można go widzieć w domu pod Nr 407 obok Kościółka Sgo Krzżca.

Osoba przy Alexandryjskich Koszarach zostawiwszy **PARASOL** w Dorożce, uprasza o zwrot takowego pod Nr 66 w Staram Mieście, za nagrodą.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Na skutek Prośby Starozakonnego Ejsyka Judkowi-cza Sendyk w dniu 20 Lutego b. r. podanej o u-dzielenie **DUPLIKATU** zagubionego Przesiedlenia, niniejszym wzywa każdego, ktoby takowe znalazł, lub sobie przywłaszczył, aby ie sam złożył w Urzędzie Muncypalnym w Sekcji Biletów. Ostrzega przytem Mieszkańców, że umarżając ie niniejszym, w razie dostrzeżenia w obcym ręku, aby posiadacza onego za nieprawego Właściciela uważali i do najbliższej Władzy dostawili. — Referendarz Stanu Prezydent **J. Baszczyński.** — Sekretarz Jhny **G. Jahotkowski.** Zegar Wiedeński stołowy, w postumencie czar-nym, flarki alabastrowe, z kapitelkami i cy-ferblatem brązowym, 3 figurki, jedną wyobrażającą Kowala i 2 Traczy, skradziono z bryki; ktoby takowy spostrzegł, raczy donieść pod Nr 570 ulica Długa za nagrodą.

KOCZ nowy, mało używany, tylko przez tydzień ieden, jest do zbycia pod Nr 723 przy ulicy Leszno w domu W. Cichockiego na 1m piętrze od frontu.

DONIESIENIE o BIORA INFORMACYJNEGO.

Potrzebnym jest **GUWERNER** posiadający język francuzki, niemiecki, matematykę i inne szkolne wiadomości, życzący przyjąć takowy obowiązek, raczy się zgłosić do Bióra Informacyjnego.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wezurał w południe 12. **TEATR NARODOWY.** Jutro *Puszczka pod Her-maszladem.*